Afi n de fournir un cadre de référence pour évaluer la performance
future du Groupe, Solvay publie des informations pro forma non
auditées pour l’exercice 2015. Les chiff res présentent la situation
comme si l’acquisition de Cytec avait eu lieu le 1er janvier 2015.

Trois types de comptes de résultats consolidés sont présentés dans
ce rapport : IFRS, ajusté et sous-jacent.

À compter de 2016, les résultats du Groupe seront présentés
uniquement sur une base IFRS et sous-jacente.

À compter de 2016, les résultats du Groupe seront présentés
uniquement sur une base IFRS et sous-jacente. La défi nition
actuelle du REBITDA correspondra à l'EBITDA sous-jacent.

SOLVAY  • RAPPORT ANNUEL 2015

96

2  .   INFORMATIONS FINANCIÈRES ET   EXTRA-F INANCIÈRES

Rapport de gestion fi nancière

Si Cytec avait été consolidé à partir du 1er janvier 2015, le compte de résultats consolidé pro forma du Groupe pour 2015 aurait été le suivant :

Compte de résultats Pro
forma income statement
2015
En millions d’euros

Solvay Cytec

Financement
Cytec

Pro forma

IFRS
Impact

PPA Ajusté IFRS
Impact

PPA Ajusté IFRS
Impact

PPA Ajusté

Autres
ajustements

& coupons
hybrides

Sous-
jacent

Chiff re d’aff aires 11 047 - 11 047 1 800 - 1 800 - 12 847 - 12 847 - 12 847
Autres produits
de  l’activité 470 - 470 - - - - 470 - 470 - 470

Chiff re d’aff aires net [a] 10 578 - 10 578 1 800 - 1 800 - 12 378 - 12 378 - 12 378
Coût des ventes -8 289 - -8 289 -1 317 82 -1 236 - -9 606 82 -9 524 1 -9 523

Marge brute 2 759 - 2 759 482 82 564 - 3 241 82 3 323 1 3 324
Frais commerciaux
&  administratifs -1 327 - -1 327 -221 - -221 - -1 548 - -1 548 57 -1 491

Frais de Recherche
&  Innovation -277 - -277 -47 - -47 - -324 - -324 - -324

Autres charges
& produits d’exploitation -99 109 10 -144 131 -13 - -242 240 -2 - -2

Résultat des entreprises
associées & coentreprises
[b] 21 - 21 - - - - 21 - 21 22 43

REBITDA [c = g-d-e-f]   1 955   381 - 2 336 - 2 336
Marge de REBITDA [c/a]   18 %   21 %   19 %   19 %

Amortissements
&  dépréciations
(récurrents) [d] -842 109 -733 -311 213 -98 - -1 153 322 -831 45 -786

Autres éléments
d’ajustement
 de REBITDA [e]   -35   - - -35 35 -

Éléments
 non récurrents [f] -245 - -245 -11 - -11 - -256 - -256 256 -

EBIT [g] 833 109 941 59 213 272   892 322 1 213 337 1 550
Charges fi nancières -146 - -146 -23 - -23 -66 -235 - -235 25 -210

Coupons d’obligations
hybrides perpétuelles  ( 1)   -112 -112

Intérêts et pertes de
change réalisées sur
RusVinyl (coentreprise) [h]   -27 -27

Coût d’actualisation des
provisions -73 - -73 -8 - -8 - -81 - -81 -14 -95

Pertes sur actifs fi nanciers
disponibles à la vente -8 - -8 - - - - -8 - -8 8 -

Résultat avant impôts [i] 606 109 715 27 213 240 -66 568 322 889 216 1 105
Charges d’impôts [j] -97 -38 -135 -3 -66 -69 37 -63 -103 -166 -165 -331

Taux d’imposition
 [j/(i-b-h)] 17 %   19 % 12 %   29 %   12 %   19 %   30,5  %

Résultat des activités
poursuivies 509 71 580 24 147 171 -29 504 218 723 52 774
Résultat des activités
abandonnées -55 - -55 -2 - -2 - -56 - -56 115 59

Résultat net 454 71 525 23 147 170 -29 448 218 666 167 833
Participations ne donnant
pas le contrôle -48 - -48 - - - - -48 - -48 -17 -65

Résultat net part Solvay 406 71 477 23 147 170 -29 400 218 618 150 768
Résultat de base par action
généré par les activités
poursuivies (en euros) 5,57 0,85 6,42 4,45 2,1 6,55 0,43 6,98

Résultat de base
 par action (en euros) 4,85 0,85 5,7 3,85 2,1 5,96 1,44 7,4

Résultat dilué par action
généré par les activités
poursuivies (en euros) 5,53 0,85 6,38 4,42 2,09 6,51 0,42 6,93

Résultat dilué par action
(en euros) 4,81 0,85 5,66 3,83 2,09 5,92 1,43 7,35

(1) Ces  obligations hybrides perpétuelles sont classifi ées en tant qu'instruments de  capitaux propres .

RAPPORT ANNUEL 2015  • SOLVAY

97

2  .   INFORMATIONS FINANCIÈRES ET   EXTRA-F INANCIÈRES

Rapport de gestion fi nancière

a) Base de préparation des états financiers
IFRS  pro forma

Les informations fi nancières pro forma regroupent les comptes
de résultats consolidés de Solvay et de Cytec réalisés sur une
base individuelle, après alignement des politiques comptables
et des impacts de l'allocation du prix d'acquisition (c'est-à-dire
l'amortissement de l'augmentation à juste valeur des actifs